
CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

CODICE ENTE: 157008 
 

ATTO N.   25/2015 PROT. N.          /2015 SEDUTA DEL 14.12.2015 
 
 

   Presenti Assenti 

1 NOSARI FABRIZIO -PRESIDENTE X  

2 CALZOLARI PAOLO -VICEPRESIDENTE X  

3 BENFATTI DANIELE -MEMBRO  X 

4 DALVECCHIO RITA -MEMBRO X  

5 ZACCHI FABIO -MEMBRO  X 

6 ZIBORDI ANGELA -MEMBRO  X 

7 ZALDINI RAFFAELLA -MEMBRO X  

8 CHIODARELLI ADRIANA -MEMBRO X  

   5 3 

 
OGGETTO 

 
ADESIONE AL PARTENARIATO PER LA PRESENTAZIONE DEL PIANO DI 
SVILUPPO LOCALE – GAL TERRE DEL PO - PROGRAMMAZIONE PSR 2014-
2020 MISURA 19 – « SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER » FEASR 
 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 
 

 Premesso: 
- che la Regione Lombardia – D.G. Agricoltura, con  Dduo 31.07.2015 – n. 6547 

ha approvato il bando per la candidatura del Piano di Sviluppo Rurale sulla 
Misura 19 - “Sostegno allo sviluppo locale Leader” del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014-2020 della Regione Lombardia;  

- che il bando per la selezione dei Piani di Sviluppo e le relative disposizioni 
attuative sono state pubblicate il 10.08.2015 con D.d.u.o n. 6547 del 
31.07.2015 della DG Agricoltura; 

- che entro il termine previsto dal bando del 15.01.2016 (vedi proroga approvata 
con decreto n. 9881 del 18.11.2015 della DG Agricoltura Regione Lombardia) 
deve essere presentato il dossier di candidatura  del Piano di Sviluppo Locale;  

- rilevato che fra la documentazione da presentare è prevista la lettera di 
adesione per i soci privati e la delibera per i soci pubblici con impegno a 
partecipare alla successiva fase di costituzione della società di gestione, 

- che la Provincia di Mantova ha seguito di richiesta dei territori Leader zonizzati 
nell’ambito del territorio provinciale collocati sull’asse del Po ha deciso di 
assumersi il ruolo di capofila per presentare la domanda per la qualificazione 
dei territori tramite presentazione di apposito dossier di candidatura, 

- che la Provincia di Mantova intende agevolare la composizione di un 
partenariato, aperto, inclusivo ed innovativo per la predisposizione di un 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

programma di sviluppo che possa garantire l’afflusso di risorse previste per le 
aree leader della provincia, visto la necessità inoltre di predisporre piani d’area 
vasta in grado di gestire la quota di contributo pubblico ammissibile compresa 
fra i 5 e gli 8 milioni di euro; 

 
 Tutto quanto premesso 
 
 Visto lo schema del Piano di Sviluppo Locale denominato GAL Terre del Po; 
 
 Ritenuto di aderire al Piano suddetto; 
 
 Ritenuto di rendere la presente immediatamente eseguibile al fine di 
consentire al Provincia di Mantova di presentare la documentazione necessaria 
prevista dal bando; 
 
 Dato atto che il Responsabile, ha espresso parere positivo relativamente alla 
regolarità tecnica; 
 
 Dato atto che il Responsabile dell’Area  economico-finanziaria ha espresso 
parere positivo relativamente alla regolarità tecnica e contabile; 
 
 Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di riconoscere la Provincia di Mantova  quale soggetto capofila del 

partenariato per la presentazione della domanda di contributo per l’attuazione 
del Piano di Sviluppo Locale nell’ambito della Misura 19 “Sostegno allo 
Sviluppo Locale Leader (CLLD)- Sviluppo locale di tipo partecipativo” del 
programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Lombardia”; 

 
2) Di aderire al partenariato per la presentazione e la predisposizione del Piano 

di Sviluppo  Locale 2020 che si andrà a costituire sul territorio di progetto; 
 

3) Di approvare i contenuti del fascicolo di Precandidatura redatto in risposta alla 
manifestazione di interesse pubblicata dalla Direzione Generale Agricoltura 
della Regione Lombardia con d.g.r. 7 Febbraio 2014 – n. X/1337 quale 
presupposto strategico volto a delineare i contenuti di Piano da redigersi 
secondo un processo di sviluppo locale partecipato; 

 
4) Di aver preso visione della Nota informativa relativa al bando della Misura 19 e 

della sintesi di progetto denominato GAL Terre del PO in calce alla presente. 
 

* ° * ° * ° 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL DIRETTORE IL PRESIDENTE 
(Trentini) 

 
 (Nosari) 

    
                                         



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Pubblicato all'Albo Pretorio sul sito del Consorzio (www.oltrepomantovano.eu) il 
_____________ e vi rimarrà per gg. 15 consecutivi. 
 

 IL DIRETTORE 
 (Trentini) 

 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio 
pubblicazione,  è divenuta esecutiva il ____________________  (art. 124 T.U.E.L. D. 
Lgs. n. 267/2000) 
 

   non essendo pervenute richieste di invio al controllo; 
 

 non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente  esecutiva  di altra 
deliberazione. 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 
 

 
 

ESITO CONTROLLO 
 
   La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

 per la  decorrenza dei  termini di  cui all'art.  134, comma  3 del T.U.E.L. D.Lgs. 
n. 267/18.08.2000  in data ____________________; 

 

   per l'esame favorevole dell'O.RE.CO. nella seduta del __________________. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
 

          _________________                                                                  
 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 
OGGETTO: Nota informativa relativa al Bando della Misura 19 

“Sostegno allo sviluppo locale Leader” per la presentazione dei Piani 

di Sviluppo Locale 

F
I
N
A
L
I
T
A
’ Il bando si propone di selezionare i Piani di Sviluppo Locale (PSL) e i Gruppi di Azione 

Locale (GAL), che attueranno le “strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo” 

nell’ambito dell’approccio LEADER, previste nella Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale 
Leader” del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 di Regione Lombardia. 

 

S
O

T
T
O

M
I
S

U
R

E
 

La Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader” è articolata in quattro sottomisure:  

• 19.1 con l’operazione 19.1.01 “Sostegno per la preparazione dei PSL”  

• 19.2 con l’operazione 19.2.01 “Attuazione dei Piani di Sviluppo locale”,  

• 19.3 con l’operazione 19.3.01 “Cooperazione dei GAL”,  

• 19.4 con l’operazione 19.4.01 “Gestione ed animazione dei GAL”.  

 

R
I
S

O
R

S
E
 E

 

C
O

N
T
R

I
B

U
T
O

 

Il totale delle risorse finanziarie per la Misura 19 è pari a 66 milioni di euro.  

La quota di contributo pubblico ammissibile per ogni PSL è compresa tra 5 e 8 milioni di euro.  

Il Piano verrà approvato, sulla base delle spese ammissibili, per l’intero importo. Alla data del 30/06/2019 sarà 

valutato il raggiungimento di un target di spesa sostenuta per singolo PSL, pari almeno al 20% dell’importo totale 

del Piano approvato. Il mancato raggiungimento del livello di spesa indicato comporterà la riduzione del 20% 

delle spese di gestione del GAL (operazione 19.4.01). 

 

 

 

A
M

B
I
T
I
 T

E
M

A
T
I
C

I
 

I PSL devono concentrarsi su un numero di ambiti tematici non superiore a tre, sui quali impostare la 

progettazione locale, in coerenza con quanto previsto dall’Accordo di partenariato. Gli ambiti di intervento scelti 

devono essere coerenti con i fabbisogni emergenti e le opportunità individuate nei territori, con le competenze e le 

esperienze maturate dai soggetti partner del GAL, devono essere connessi tra loro e prevedere interventi integrati e 

multisettoriali che portano elementi innovativi nel contesto locale. 

Gli ambiti tematici di intervento all’interno dei quali vanno attivate le operazioni sono:  

 Sviluppo e innovazione delle filiere e dei sistemi produttivi locali (agro-alimentari, artigianali e 

manifatturieri) 

 Sviluppo della filiera dell’energia rinnovabile (produzione e risparmio energia) 

 Turismo sostenibile 

 Cura e tutela del paesaggio, dell’uso del suolo e della biodiversità (animale e vegetale) 

 Valorizzazione e gestione delle risorse ambientali e naturali 

 Valorizzazione dei beni culturali e patrimonio artistico legato al territorio 

 Accesso ai servizi pubblici essenziali 

 Inclusione sociale di specifici gruppi svantaggiati e/o marginali 

 Legalità e promozione sociale nelle aree ad alta esclusione sociale 

 Reti e comunità intelligenti. 



CONSORZIO OLTREPO’ MANTOVANO 
SEDE DI PIEVE DI CORIANO 

 
P

A
R

T
E
N

A
R

I
A

T
O

 

Le strategie di sviluppo locale devono essere presentate da partenariati costituiti da soggetti pubblici e privati 

che rappresentano gli interessi del territorio, rappresentati da un capofila, che affideranno il ruolo operativo 

(gestionale e amministrativo) ad un GAL.  

La componente pubblica deve essere costituita da Enti pubblici operanti nel territorio mentre la componente 

privata deve essere rappresentativa di interessi di natura collettiva riconducibili alle diverse sfere della società 

civile, quali ad es. associazioni di rappresentanza delle attività imprenditoriali, economiche e sociali; 

associazioni di volontariato, ambientaliste, paesaggistiche e culturali; enti di formazione; istituti di credito, 

imprese in forma singola od associata ed altri soggetti privati adeguati rispetto alle caratteristiche ed alle 

finalità del partenariato. 

 

T
E
R

R
I
T
O

R
I
O

 E
 

P
O

P
O

L
A

Z
I
O

N
E
 

Le candidature per i PSL sono presentate da partenariati che operano nei territori classificati come: aree rurali 

C e D nella programmazione 2014/2020; aree rurali B che hanno attivato la programmazione sull’Asse 4 - 

Leader – PSR 2007/2013. 

La popolazione del territorio interessato dal PSL deve essere compresa tra i 40.000 ed i 150.000 abitanti. E’ 

possibile derogare fino ad un massimo di 200.000 abitanti.  

 

P
U

N
T
I
 

 Caratteristiche dell’area: punteggio massimo attribuibile 18  

 Caratteristiche del partenariato e organizzazione del GAL: punteggio massimo 20  

 Caratteristiche del Piano: punteggio massimo 52  

 Risorse finanziarie: punteggio massimo  10 

Sono ammissibili i Piani che totalizzano almeno 40 punti. 

 

C
O

S
T
I
T
U

Z
I
O

N
E
 D

E
L
 G

A
L
 Il partenariato che aderisce al PSL ammesso a finanziamento deve costituire, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione della graduatoria, una società con personalità giuridica (GAL), il cui statuto dovrà garantire il 

corretto funzionamento del partenariato.  

Ogni GAL dovrà dotarsi di un “Regolamento interno di funzionamento” e di un “Regolamento per l’acquisto 

di beni e servizi”.  

I membri dei CdA del GAL devono essere rappresentativi dei diversi interessi del territorio. Deve essere 

garantita la separazione tra incarichi tecnici e incarichi di rappresentanza (CdA) all’interno del GAL. 

L’incarico del Presidente del CdA è incompatibile con quello di direttore del medesimo GAL. Ai componenti 

della giunta o del consiglio di una Provincia, di una Comunità Montana, di un Comune o altro ente pubblico 

rappresentativo del territorio del GAL, non possono essere conferiti incarichi di amministrazione di un GAL 

(componenti CdA) 

 

C
O

M
P

I
T
I
 D

E
L
 G

A
L
 

a) costruire la capacità degli attori locali a definire e implementare le operazioni;  

b) predisporre procedure e criteri di selezione non discriminatori e trasparenti;  

c) assicurare la coerenza con la strategia di sviluppo locale nella selezione delle operazioni, dando priorità a 

quelle che raggiungono obiettivi e target della strategia;  

d) redigere e pubblicare i bandi e le procedure per la presentazione di progetti, includendo la definizione dei 

criteri di selezione;  

e) raccogliere e valutare le domande di sostegno in collaborazione con gli Organismi delegati del territorio;  

f) selezionare le operazioni e decidere sull’ammontare del finanziamento;  

g)  monitorare e valutare l’attuazione dei piani di sviluppo locale.  

 


